
Pagina 1 di 4

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE IN MATERIA DI 
CONTROLLO, VIGILANZA DEL MERCATO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA 
METROLOGIA LEGALE - ANNUALITÀ 2024. PROVVEDIMENTI

IL DIRIGENTE
VISTI:

- il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 4 in base al 
quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli 
atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale”, che ha istituito la 
“Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della Basilicata”, avente sede legale in 
Potenza al Corso XVIII agosto 34 e sede secondaria in Matera alla Via Lucana 82;

- la deliberazione n. 4 del Consiglio del 9 aprile 2024 avente ad oggetto “Insediamento del 
Consiglio ed elezione del Presidente della Camera di commercio della Basilicata”; 

- lo Statuto della Camera di commercio della Basilicata approvato dal Consiglio con delibera 
n. 8 del 17 dicembre 2018 e modificato con delibere consiliari n. 16 del 15 ottobre 2020, n. 22 del 
21 dicembre 2020 e n.3 del 29 marzo 2023;

- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta con 
provvedimento n. 13 dell’11 gennaio 2019;

- la deliberazione della Giunta n. 14 dell’11 gennaio 2019, con cui si è proceduto 
all’individuazione definitiva delle Aree dirigenziali della Camera di commercio della Basilicata;

- il Programma Pluriennale 2019-2023 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2019 
predisposti con provvedimento di Giunta n. 21 del 14 febbraio 2019 e approvati dal Consiglio nella 
seduta del 15 marzo 2019 con provvedimento n. 8; 

- la Relazione Previsionale e Programmatica 2024 predisposta con provvedimento di Giunta 
n.56 del 25 settembre 2023 ed approvata dal Consiglio nella seduta del 19 ottobre 2023 con 
provvedimento n.16; 

- il Preventivo Economico 2024 predisposto con provvedimento di Giunta n.72 del 29 
novembre 2023 e approvato dal Consiglio con provvedimento n.19 del 20 dicembre 2023;

DATO ATTO che, ai sensi del sopracitato D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, nonché delle disposizioni 
dello Statuto e del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, l’adozione 

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000062 del 17/04/2024



Pagina 2 di 4

del presente provvedimento compete alla sottoscritta Dirigente, giusta la deliberazione della Giunta 
n. 27 del 14 febbraio 2019;

DATO ATTO, altresì, dell’approvazione del budget 2024, quale allegato al Preventivo Economico 
2024 predisposto con provvedimento di Giunta n. 72 del 29 novembre 2023 approvato dal 
Consiglio con provvedimento n.19 del 20 dicembre 2023;

VISTO l’art. 13 del D.P.R. n. 254/2005 ove espressamente si prevede che “La gestione del budget 
direzionale, ivi compresi gli investimenti, è affidata ai dirigenti, nell’ambito delle competenze 
previste dal regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei servizi. L’effettivo utilizzo 
delle somme di cui al comma precedente è disposto con provvedimento direzionale da inviare 
all’ufficio ragioneria e alla struttura incaricata del servizio per il controllo di gestione. (…)”;

DATO ATTO 

- che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, ex Ministero dello Sviluppo Economico, (di 
seguito più brevemente anche Ministero), esercita le funzioni di autorità nazionale di vigilanza 
sugli strumenti di misura e svolge attività di indirizzo in materia di servizi metrici;

− che il Ministero si avvale della collaborazione delle Camere di commercio per lo svolgimento 
delle funzioni vigilanza e controllo ai sensi del DM 93/2017 nonché delle predette normative 
settoriali;

− che l’Unioncamere ha il compito di curare e rappresentare gli interessi generali delle Camere di 
commercio e degli altri organismi del Sistema Camerale italiano ai sensi dell’art. 7 della legge n. 
580 29 dicembre 1993 e s.m.i.;

− che la duratura collaborazione tra il Ministero ed il sistema camerale sul tema della vigilanza del 
mercato è risultata efficace in termini di innalzamento della tutela dei consumatori e di garanzia di 
un mercato più trasparente e concorrenziale per le imprese

− che per il 2024 il Ministero ha richiesto nuovamente il coinvolgimento del Sistema camerale per 
la realizzazione di un programma settoriale di controllo in tema di metrologia legale;

− che la convenzione tra il Ministero e l’Unioncamere del 20 dicembre 2019 “Realizzazione di 
iniziative in materia di controllo, vigilanza del mercato e tutela dei consumatori, con particolare 
riferimento alla sicurezza dei prodotti e alla tutela dei consumatori” prevede, nell’art. 2, la 
realizzazione di programmi settoriali in tema di metrologia legale e presenta le necessarie 
disponibilità economiche, 

- che il 22 giugno 2023 il Ministero e l’Unioncamere hanno siglato un apposito piano esecutivo da 
ultimo attualizzato il 22 febbraio 2024 per definire i programmi di vigilanza e controllo sugli 
strumenti di misura e correlate attività trasversali e di supporto;

CONSIDERATO che la CCIAA della Basilicata ha aderito al Progetto nazionale MiSE-
Unioncamere per la realizzazione d’iniziative in materia di controllo e vigilanza nel settore della 
metrologia legale per l’annualità 2024, con la sottoscrizione della convenzione in oggetto da parte 
del Segretario generale dell’ente;

CONSIDERATO, altresì, che la convenzione prevede l’assegnazione di un contributo per le 
Camere finalizzato allo svolgimento delle seguenti attività:



Pagina 3 di 4

a) Attività ispettive mediante lo svolgimento dei controlli casuali assegnati;

b) Acquisto strumento di controllo delle carte officina in uso presso i centri tecnici operanti sui 
tachigrafi;

c) Rendicontazione;

DATO ATTO che alla Camera di Commercio della Basilicata è stato assegnato un contributo pari a 
€ 3.422,32 (IVA inclusa) di cui € 3.000,00 per le attività di controllo ed € 422,32 per l’acquisto di 
strumentazione dedicata per l’attività di controllo;

RITENUTO di demandare:

- all’ufficio “Provveditorato” lo svolgimento delle procedure per l’acquisto della strumentazione 
dedicata all’attività di controllo delle carte officina in uso presso i centri tecnici operanti sui 
tachigrafi, prevista dalla convenzione in oggetto dando atto che la spesa dovrà improrogabilmente 
essere sostenuta entro il 15 giugno 2024;

- all’ufficio “Tutela della Fede Pubblica, protesti, proprietà industriale e identità digitale” lo 
svolgimento dell’attività ispettiva e la predisposizione della rendicontazione in attuazione della 
convenzione citata in oggetto, richiedendo quale rimborso forfettario per ogni ispezione realizzata a 
cura della CCIAA su 2 strumenti un importo pari ad € 500,00;

CONSIDERATO, che la spesa complessivamente sostenuta sarà rimborsata all’Ente per un importo 
massimo di € 3.422,32 (iva inclusa), da introitare sul conto 312004 “Contributi e trasferimenti 
correnti da Unioncamere - fondo Perequativo per Progetti”;

DATO ATTO che il rimborso per l’attività di controllo sarà pari ad € 500,00 quale rimborso
forfettario per ogni ispezione realizzata a cura della CCIAA su 2 strumenti;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n.178 del 22.12.2023, con la quale sono stati
assegnati alla dirigenza le competenze in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget
direzionale per l’esercizio 2024;

CONSIDERATO che per l’acquisto della strumentazione dedicata pari a € 422,32 sussiste una 
disponibilità residua sufficiente nell’ambito del conto 111300 “Macchine d'ufficio elettrom.
elettroniche e calcolat.”

DATO ATTO che il presente provvedimento risulta approvato dal responsabile del Servizio 
n.4“Regolazione del mercato” e che risultano apposti i visti di regolarità della procedura e sulle
disponibilità di bilancio;

Alla luce della normativa riportata e vigente;

DETERMINA

Per le motivazioni e considerazioni riportate in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;



Pagina 4 di 4

1. di demandare all’ufficio Provveditorato lo svolgimento delle procedure per l’acquisto della 
strumentazione dedicata all’attività di controllo prevista dalla convenzione in oggetto dando atto 
che la spesa dovrà improrogabilmente essere sostenuta entro il 15 giugno 2024;

2. di demandare all’ufficio “Tutela della Fede Pubblica, protesti, proprietà industriale e identità 
digitale” lo svolgimento dell’attività ispettiva e di rendicontazione in attuazione della convenzione 
citata in oggetto;

3. di introitare l’importo complessivamente speso per un massimo di € 3.422,32 (iva compresa) sul 
conto 312004 “Contributi e trasferimenti correnti da Unioncamere - fondo Perequativo per 
Progetti”;

4.di utilizzare la somma di €422,32, attingendo al conto di budget 2024 del Dirigente Area 2
111300 “Macchine d'ufficio elettrom. elettroniche e calcolat.”

5. di notificare l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento all’Ufficio Bilancio e 
Contabilità, all’Ufficio Controllo di gestione e Sistema Informativo Integrato e all’Ufficio Tutela 
della Fede Pubblica, protesti, proprietà industriale e identità digitale.

   Il Dirigente Area 2
   Avv. Caterina FAMULARO     

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del 
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi 
dell’art. 3 bis commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia 
l’originale informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di 
Commercio della Basilicata. 
L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo 
con piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 
1993. 


		2024-04-17T13:44:15+0200
	Camera di Commercio
	CATERINA FAMULARO
	Sottoscrizione documento




